
Proposta n. 3336 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/5 

Atto N. 2993/2022 
 

Oggetto: SERVIZIO INTEGRATO RIFIUTI NEL BACINO DEL GENOVESATO - 
APPROVAZIONE DEI PIANI ANNUALI DELLE ATTIVITA' 2023. 

 
In data 30/12/2022 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato in via definitiva con Deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 37/2022 del 20.12.2022; 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”, 
che prevede la gestione dei rifiuti urbani organizzata sulla base di ambiti territoriali ottimali 
delimitati dal piano regionale e l’aggiudicazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
da parte dell'Autorità d'Ambito; 

Visto l’art. 3 bis del Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138 in base al quale le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano organizzano lo svolgimento dei servizi pubblici locali a rete di 
rilevanza economica definendo il perimetro degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei tali 
da consentire economie di scala e di differenziazione idonee a massimizzare l'efficienza del 
servizio, istituendo o designando gli enti di governo degli stessi; 

Dato atto che le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, 
compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di 
determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e 
relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali 
ottimali e omogenei cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente, fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, comma 90, della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2014 n. 1 e s.m.i. recante “Norme in materia di individuazione 
degli ambiti ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione 
integrata dei rifiuti”, con cui è stato delimitato l'ambito regionale unico, corrispondente all'intero 
territorio regionale - articolato in quattro aree, coincidenti con il territorio della Città Metropolitana di 
Genova e delle tre province liguri - e la Regione Liguria è stata individuata quale Autorità d’Ambito; 

Viste in particolare le modifiche alla Legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 operate con la Legge 
regionale 7 aprile 2015 n. 12 e con la Legge regionale 1 dicembre 2015 n. 20, sulla base delle 
quali la Città Metropolitana di Genova, all’interno del proprio territorio, provvede alla strutturazione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3336 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/5 

ed organizzazione dei servizi relativi alla raccolta e al trasporto dei rifiuti, alla raccolta differenziata 
e all'utilizzo delle infrastrutture al servizio della raccolta differenziata, definendo i bacini di 
affidamento, nonché alla gestione dei rifiuti residuali indifferenziati ed al loro smaltimento, tramite 
uno specifico Piano metropolitano, che viene recepito e coordinato ai piani d’area provinciali 
all’interno del Piano d’Ambito regionale; 

Dato atto che il Piano Regionale di gestione dei rifiuti (approvato con Deliberazione del Consiglio 
Regione Liguria n. 14 del 25/03/2015 e successivamente aggiornato per il periodo 2021 –2026 con 
delibera del Consiglio regionale n.11 del 19 luglio 2022) e, con riferimento al territorio 
metropolitano, il Piano Metropolitano (approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 
31 del 18/07/2018) ed il Piano d'Ambito (approvato con Deliberazione del Comitato d'Ambito n. 8 
del 06/08/2018): 

• individuano, a regime, in coerenza con i poli impiantistici di trattamento e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani di riferimento per il territorio metropolitano, 3 bacini di gestione del 
servizio integrato dei rifiuti, delimitati tenendo conto della collocazione baricentrica degli 
impianti di conferimento, corrispondenti ai seguenti tre bacini territoriali: 

- Genovesato (Ponente, Stura, area centrale genovese, Polcevera, Scrivia, Trebbia); 

- Golfo Paradiso – Fontanabuona – Aveto - Sturla – Graveglia; 

- Fascia costiera del Tigullio occidentale, centrale e orientale; 

• prevedono l’attivazione delle procedure a termini di legge per l’individuazione dei soggetti a 
cui affidare i servizi di gestione dei rifiuti nei tre bacini di affidamento sopra definiti; 

Dato atto che, con riferimento in particolare al Bacino del Genovesato, con deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 19 del 03/06/2020 è stato scelto in via definitiva il modello gestionale ed 
organizzativo dell’in-house providing ed è stato approvato lo schema di contratto di servizio per 
gestione integrata rifiuti nel periodo 2021-2035 da parte della società AMIU Genova S.p.A., 
autorizzando il Responsabile della Direzione Ambiente alla sottoscrizione del contratto stesso; 

Dato atto che in data 08/07/2020 il contratto di servizio è stato sottoscritto dalle Parti; 

Posto che il contratto di servizio in oggetto prevede che per ogni Comune servito sia predisposto, 
entro il 30 settembre di ogni anno a valere sull’annualità successiva, un Piano Annuale delle 
Attività (PAA), redatto dal Gestore, secondo le modalità e gli schemi concordati con la Città 
Metropolitana, composto da una relazione illustrativa, dai Piani Operativi o di Lavoro di ogni 
singola attività e comunque contenente le informazioni esplicitate all’art. 3 del Disciplinare Tecnico 
allegato al contratto stesso; 

Vista la Deliberazione del Comitato d’Ambito n. 12 del 17 febbraio 2020 che ha individuato Città 
Metropolitana di Genova e Province quali Enti di Governo d’Ambito; 

Dato atto dell'avvenuta presentazione da parte del Gestore dei PAA dei 31 Comuni facenti parte 
del bacino del Genovesato, consegnati alla Città Metropolitana (Ente di Governo d’Ambito 
metropolitano) in data 29/09/2022 ed assunti al prot. n. 51296, n. 51337, n. 51339, n. 51341, n. 
51342, ed in data 30/09/2022 ed assunti al prot. n. 51423 e n. 51582; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3336 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/5 

Dato altresì atto che i PAA pervenuti sono stati trasmessi, in data 5/10/2022 (nota prot. n. 52291, 
n. 52496, n. 52507, n. 52499, n. 52502, n. 52505, n. 52464, n. 52477, n. 52482, n. 52497, n. 
52506, n. 52459, n. 52504, n. 52469, n. 52473, n. 52488, n. 52470, n. 52483, n. 52494, n. 52495, 
n. 52474, n. 52479, n. 52288, n. 52493, n. 52462), in data 6/10/2022 (nota prot. n. 52792, n. 
52776, n. 52774, n. 52784, n. 52787) e in data 7/10/2022 (nota prot. n. 52964 e n. 52967) alle 
amministrazioni comunali coinvolte, al fine della verifica della rispondenza di quanto ivi contenuto 
alle esigenze di servizio manifestate nel corso del primo anno di affidamento e che 
contestualmente Città Metropolitana, in qualità di Ente di Governo d’Ambito ha trasmesso al 
Gestore, per ciascuno dei 31 PAA, le proprie osservazioni e le richieste di chiarimento che sono 
state ritenute utili al fine di una revisione dei PAA proposti, le osservazioni e le integrazioni 
richieste dalle amministrazioni comunali; 

Viste le osservazioni alle proposte dei PAA trasmesse dal Comune di Arenzano in data 
30/09/2022 ed in data 28/12/2022 con prot. 26080, ed assunta al prot. n. 69626, dal Comune di 
Campo Ligure in data 25/10/2022 con prot. 0006585, dal Comune di Valbrevenna in data 
11/10/2022 ed assunta al prot. n. 53588, dal Comune di Isola del Cantone in data 11/10/2022 con 
prot. 0004910 ed assunta al prot. n. 53602, dal Comune di Mele in data 28/10/2022 con prot. 
6138/6/8 ed assunta al prot. n. 56977 ed in data 19/12/2022 con prot. 7095/6/8 ed assunta al prot. 
n. 67768, dal Comune di Busalla in data 28/10/2022 ed assunta al prot. n. 57068, dal Comune di 
Sant’Olcese in data 16/11/2022 ed assunta al prot. n. 61034, ed in data 14/12/2022 ed assunta al 
prot. n. 66445, dal Comune di Mignanego in data 30/11/2022 ed assunta al prot. n. 63706, dal 
Comune di Ceranesi in data 30/11/2022 con prot. 9850 ed assunta al prot. n. 64160, dal Comune 
di Cogoleto in data 29/12/2022 con prot. 27172 ed assunta al prot. n. 69722; 

Viste le versioni dei PAA trasmesse da Amiu Genova S.p.A. con note assunte al prot. n. 69806, n. 
69809, n. 69894, n. 69900, n. 69905, n. 69931, n. 69939, n. 69944 e n. 69965 revisionate in esito 
alle osservazioni poste dai Comuni del Bacino e dall’Ente di Governo d’Ambito anche con 
comunicazioni intervenute fino al 29/12/2022;  

Dato atto che, in merito ai Piani Annuali, sono state accolte le richieste pervenute dalle varie 
amministrazioni comunali e dall’EGATO, valutate coerenti con la cornice regolatoria tecnica ed 
economica approvata in occasione della validazione dei PEF 2022-2025; 

Ritenuto che i documenti presentati sono adeguati e rispondenti a quanto previsto nel contratto di 
servizio; 

Ritenuto che gli stessi documenti presentati risultano genericamente coerenti con la delibera 
ARERA 15/2022/R/RIF, ed in particolare con quanto previsto all’articolo 35.2 in merito al 
“programma delle attività di raccolta e trasporto”, e all’articolo 42.1 in merito al “programma delle 
attività di spazzamento e lavaggio”, nonché con i rispettivi tempi di recupero previsti all'articolo 
37.2 e 44.2; 

Ritenuto di approvare i documenti di cui sopra, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Rilevato che l'approvazione dei PAA non costituisce validazione dei PEF ai sensi delle 
Deliberazione ARERA n. 363/2021 (MTR-2); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3336 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/5 

Richiamata la determina del Sindaco Metropolitano n.57/2022 con la quale è stata conferita al 
Dott. Agostino Ramella in qualità di Direttore responsabile della Direzione Ambiente la delega a 
rappresentare l’Ente nei procedimenti amministrativi, ivi compresi quelli innanzi ad Autorità 
indipendenti, ove la normativa preveda la partecipazione e/o audizione e/o sottoscrizione di atti e 
provvedimenti da parte del legale rappresentante dell’Ente; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1 comma 42 Legge 190/2012, 
nonché del PTPCT 2021-2023 della Città metropolitana di Genova; 

Considerato che non sono pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che 
comportino l’astensione ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, con riferimento a tutti i soggetti 
coinvolti nel procedimento, ivi compreso il responsabile del procedimento; 

Dato atto che è stato rispettato quanto previsto dal Codice della Privacy con particolare riferimento 
ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

 
DISPONE 

 

per i motivi specificati in premessa che devono ritenersi integralmente richiamati: 

1. di approvare il documento denominato “Piani Annuali delle Attività 2023 dei Comuni del 
Genovesato” (comprendente 87 file rappresentati dai Piani annuali delle attività di ciascun 
Comune del Bacino del Genovesato) parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, precisando che la presente approvazione non costituisce validazione dei 
PEF ai sensi della deliberazione ARERA n. 363/2021 e ss.mm.ii.; 

2. di riservare a Città Metropolitana di Genova, nel caso in cui i Piani delle Attività prevedano, 
anche in funzione della stagionalità, una razionalizzazione delle frequenze dei servizi 
rispetto agli Standard Minimi definiti dal contratto, di richiedere e valutare l’eventuale 
modifica delle frequenze; 

3. che i “programmi delle attività di raccolta e trasporto” e i “programmi delle attività di 
spazzamento e lavaggio" previsti rispettivamente dagli articoli 35.2 e 42.1 della delibera 
ARERA 15/2022/R/rif, inclusi nei Piani Annuali delle attività 2023 dei Comuni del 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3336 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/5 

Genovesato di cui al punto 1), saranno oggetto di specifica e dedicata approvazione a 
seguito del ricevimento, entro e non oltre il 31/01/2023, dei documenti predisposti dal 
gestore completi delle informazioni integrative richieste da Città Metropolitana di Genova; 

4. di stabilire, in coerenza con la regolazione ARERA, che il riconoscimento tariffario dei 
servizi resi avverrà esclusivamente sulla base del calcolo dei costi efficienti al momento 
della validazione dei Piani Economici Finanziari per l’anno di riferimento; 

5. di riservare a Città Metropolitana la possibilità di richiedere aggiornamento dei piani 
approvati col presente atto al fine di garantire coerenza degli stessi con la regolazione 
ARERA pro tempore vigente; 

6. di dare atto che il documento di cui al punto 1) è agli atti e disponibile presso la Direzione 
Ambiente di questa Amministrazione; 

7. di pubblicare il documento di cui al punto 1) sul Portale Ambiente di Città Metropolitana di 
Genova al sito internet ambiente.cittametropolitana.genova.it; 

8. di trasmettere il presente atto: 

• Ad AMIU Genova S.p.A. 

• Ai Comuni del Bacino del Genovesato 

 

RICORDA 

 

• che le attività extra perimetro incluse nell’Allegato 2 “Tariffario Amiu Genova S.p.A.” (quali, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo, noleggio autospurgo e installazione paletti non 
afferenti al servizio) così come definite all’articolo 1 della deliberazione ARERA 
363/2021/R/rif, qualora di interesse, dovranno essere oggetto di separato affidamento da 
parte delle Amministrazioni Comunali; 

 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dal ricevimento del provvedimento medesimo ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

Si informa che il presente atto dirigenziale verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 
15 giorni.  
 
 

 
Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 2993 del 30/12/2022 
 

UFFICIO 
Servizio Gestione risorse in rete 
Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

 
 
 

Oggetto: SERVIZIO INTEGRATO RIFIUTI NEL BACINO DEL GENOVESATO - 
APPROVAZIONE DEI PIANI ANNUALI DELLE ATTIVITA' 2023 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 30/12/2022 al 14/01/2023 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 20/01/2023 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


